Дело № 05-0002/28/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 января 2022 года                                                                     г. Бахчисарай

	И. о мирового судьи судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Андрухова Е.Н. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении  Муслединовой Н.А., ххххххх года рождения, уроженки хххххххх, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: ххххххххххххххххх,  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:
	20.10.2021 года в 19 часов 15 минут Муслединова Н.А. в хххххххххххххххххххххххх, осуществила незаконную розничную продажу спиртосодержащей жидкости в полимерной бутылке вместимостью 0,5 дм³, оформленной как напиток безалкогольный сильногазированный "Лаймон Оранж" гражданке ххххххххх за 200 рублей Своими действиями  Муслединова Н.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          При рассмотрении дела об административном правонарушении Муслединова Н.А. свою вину  в совершении указанного административного правонарушения признала полностью, в содеянном раскаялась, просила  строго не наказывать.
 Выслушав пояснения Муслединовой Н.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, считаю, что в действиях Муслединовой Н.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
	Вина Муслединовой Н.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, подтверждается следующими письменными доказательствами: протоколом об административном правонарушении ххххххххххххххх (л.д. 2); рапортом ст. УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району от 20.10.2021 (л.д. 3); объяснением Муслединовой Н.А. от 20.10.2021 (л.д. 4); объяснением Кучковой Г.В. от 20.10.2021 (л.д. 5); протоколом осмотра  места происшествия от 20.10.2021 (л.д. 6); протоколом осмотра помещений и территорий от 20.10.2021 (л.д. 7); заключением эксперта № ххх от 08.11.2021 (л.д. 16-18); заключением эксперта № ххххх от 08.11.2021 (л.д. 21-23); квитанцией №ххххххххх от 20.10.2021 (л.д. 24).
	Частью 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ предусмотрено, что розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажупива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года № 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.
  Согласно подпункту 16 статьи 2 Федерального закона № 171-ФЗ оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции признается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа такой продукции.
  В соответствии с пунктом 1 статьи 16 Федерального закона № 171-ФЗ розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляются организациями.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются розничная продажа алкогольной продукции физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
  Равным образом указанной нормой также установлен запрет на розничную продажу алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного Федерального закона, нарушением установленных законом правил розничной продажи алкогольной продукции.
  Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования Федерального закона № 171-ФЗ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 Федерального закона № 171-ФЗ).
  Административная ответственность, предусмотренная частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом, за исключением случаев, перечисленных в указанной норме, и если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
 Правовое значение для квалификации действий субъекта административной ответственности в данном случае имеет установленный факт розничной продажи алкогольной продукции физическим лицом.
Действия Муслединовой Н.А. содержат признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Установленная частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность за продажу физическим лицом алкогольной продукции не наступает только в случаях, перечисленных в качестве исключений в данной норме. Совершенные Муслединовой Н.А.  действия к соответствующим исключениям не относятся.
 Согласно ч. 1 ст. 3.7 КоАП РФ конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность  или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей.
При этом указанные в п.1 ст. 25 Закона № 171-ФЗ этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также сырье, полуфабрикаты, производственная, транспортная, потребительская тара (упаковка), этикетки, средства укупорки потребительской тары, федеральные специальные марки и акцизные марки (в том числе поддельные), основное технологическое оборудование, автомобильный транспорт находятся в незаконном обороте и подлежат изъятию.
 Поскольку спиртосодержащая продукция, а именно спиртосодержащая жидкость, находящаяся  в полимерной бутылке хххх и в полимерной бутылке вместимостью хххххххххххххххххх согласно квитанции № 256, находится в незаконном обороте, следовательно, она подлежит изъятию с последующим уничтожением в установленном порядке.
При назначении административного наказания мировым судьей принимается во внимание  характер совершенного Муслединовой Н.А.  правонарушения, личность правонарушителя, признание вины в  совершении правонарушения, раскаяние в содеянном, что в соответствии с ч.1 ст. 4.2 КоАП РФ является обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
	Как указано в ст. 4.1 п.п. 2.2 и 2.3 КоАП РФ - при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.
            На основании вышеизложенного, мировой судья находит возможным применение положения ст. 4.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан соответствующей статьей или частью статьи КоАП РФ.
         Руководствуясь ч.1 ст. 14.17.1, ст. 4.1, ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
	Признать Муслединову Н.А., хххх года рождения  виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ  и назначить административное наказание с учетом положений ст. 4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей с изъятием спиртосодержащей жидкости, находящейся в полимерной бутылке вместимостью хххх и в полимерной бутылке вместимостью хххх, согласно квитанции № ххх с последующим уничтожением в установленном порядке.
В соответствии с частью 1  статьи 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушения, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа  в законную силу.
Штраф перечислять по следующим реквизитам: ххх
При неуплате суммы административного штрафа к указанному срокупостановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде двукратного размера суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательныеработы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район)  Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                 Е.Н.Андрухова